
CONSEJERÍA DE ADMINISTRACIÓN PÚBLICA Y HACIENDA

ORDEN de 16 de febrero de 2009 por la que se publican las tarifas
actualizadas de las tasas y precios públicos de la Comunidad Autónoma de
Extremadura, en virtud de lo dispuesto en la Ley de Presupuestos Generales
de la Comunidad Autónoma de Extremadura para el 2009. (2009050065)

El apartado 3 del artículo 5 de la Ley 18/2001, de 14 de diciembre, de Tasas y Precios Públi-
cos de la Comunidad Autónoma de Extremadura, relativo a la reserva legal en materia de
tasas y precios públicos, dispone que las Leyes de Presupuestos de la Comunidad Autónoma
de Extremadura podrán establecer disposiciones de actualización genérica de las Tasas, sin
perjuicio de las atribuciones que las normas específicas de cada tasa atribuyan al Consejo de
Gobierno mediante el establecimiento de índices de referencia o evolución.

El apartado Uno de la disposición adicional primera de la Ley 5/2008, de 26 de diciembre, de
Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma de Extremadura para 2009, autoriza al
Consejero de Administración Pública y Hacienda a publicar la relación de las cuantías actuali-
zadas de las tasas y precios públicos, adaptando la elevación que la misma realiza de los
tipos de cuantía fija hasta la cantidad que resulte de aplicar el coeficiente 1,02 a las cuantías
exigibles en el ejercicio 2008.

Se considera tipos de cuantía fija aquellos que no se determinan por un porcentaje de la
base o ésta no se valora en unidades monetarias.

En todas las tarifas de las Tasas y Precios Públicos cuyo importe sea inferior a 1 euro se fijará
su importe aplicando el coeficiente 1,02 con seis decimales.

Por tanto, en virtud de lo establecido legalmente,

D I S P O N G O :

Artículo primero. 

Las tarifas de las Tasas propias de la Comunidad Autónoma de Extremadura, a partir de la
entrada en vigor de la Ley de Presupuestos Generales de la Comunidad para el año 2009,
son las que figuran en los Anexos I, II, III, IV, V, VI, VII, VIII, IX, X, XI y XII de esta Orden,
según se detalla:

Anexo I: Tasas de la Vicepresidencia Primera y Portavocía.

Anexo II: Tasas de la Consejería de Administración Pública y Hacienda.

Anexo III: Tasas de la Consejería de Agricultura y Desarrollo Rural.

Lunes, 23 de febrero de 2009
4790NÚMERO 36

I DISPOSICIONES GENERALES



Anexo IV: Tasas de la Consejería de Educación.

Anexo V: Tasas de la Consejería de Igualdad y Empleo.

Anexo VI: Tasas de la Consejería de Industria, Energía y Medio Ambiente.

Anexo VII: Tasas de la Consejería de Fomento.

Anexo VIII: Tasas de la Consejería de Cultura y Turismo.

Anexo IX: Tasas de la Consejería de Sanidad y Dependencia.

Anexo X: Tasas de la Consejería de Economía, Comercio e Innovación.

Anexo XI: Tasas Comunes a todas las Consejerías.

Anexo XII: Tasas de otros Entes Públicos.

Artículo segundo.

Las tarifas de los Precios Públicos de la Comunidad Autónoma de Extremadura, a partir de la
entrada en vigor de la Ley de Presupuestos Generales de la Comunidad para el año 2009,
son las que figuran en los Anexos XIII, XIV, XV, XVI, XVII, XVIII, XIX, XX, XXI y XXII de esta
Orden, según se detalla:

Anexo XIII: Precios Públicos de la Consejería de Administración Pública y Hacienda.

Anexo XIV: Precios Públicos de la Consejería de los Jóvenes y del Deporte.

Anexo XV: Precios Públicos de la Consejería de Agricultura y Desarrollo Rural.

Anexo XVI: Precios Públicos de la Consejería de Educación.

Anexo XVII: Precios Públicos de la Consejería de Igualdad y Empleo.

Anexo XVIII: Precios Públicos de la Consejería de Industria, Energía y Medio Ambiente.

Anexo XIX: Precios Públicos de la Consejería de Fomento.

Anexo XX: Precios Públicos de la Consejería de Sanidad y Dependencia.

Anexo XXI: Precios Públicos de la Consejería de Economía, Comercio e Innovación.

Anexo XXII: Precios Públicos de otros Entes Públicos.

Mérida, a 16 de febrero de 2009.

El Consejero de Administración Pública y Hacienda,

ÁNGEL FRANCO RUBIO

Lunes, 23 de febrero de 2009
4791NÚMERO 36



Lunes, 23 de febrero de 2009
4792NÚMERO 36



Lunes, 23 de febrero de 2009
4793NÚMERO 36



Lunes, 23 de febrero de 2009
4794NÚMERO 36



Lunes, 23 de febrero de 2009
4795NÚMERO 36



Lunes, 23 de febrero de 2009
4796NÚMERO 36



Lunes, 23 de febrero de 2009
4797NÚMERO 36



Lunes, 23 de febrero de 2009
4798NÚMERO 36



Lunes, 23 de febrero de 2009
4799NÚMERO 36



Lunes, 23 de febrero de 2009
4800NÚMERO 36



Lunes, 23 de febrero de 2009
4801NÚMERO 36



Lunes, 23 de febrero de 2009
4802NÚMERO 36



Lunes, 23 de febrero de 2009
4803NÚMERO 36



Lunes, 23 de febrero de 2009
4804NÚMERO 36



Lunes, 23 de febrero de 2009
4805NÚMERO 36



Lunes, 23 de febrero de 2009
4806NÚMERO 36



Lunes, 23 de febrero de 2009
4807NÚMERO 36



Lunes, 23 de febrero de 2009
4808NÚMERO 36



Lunes, 23 de febrero de 2009
4809NÚMERO 36



Lunes, 23 de febrero de 2009
4810NÚMERO 36



Lunes, 23 de febrero de 2009
4811NÚMERO 36



Lunes, 23 de febrero de 2009
4812NÚMERO 36



Lunes, 23 de febrero de 2009
4813NÚMERO 36



Lunes, 23 de febrero de 2009
4814NÚMERO 36



Lunes, 23 de febrero de 2009
4815NÚMERO 36



Lunes, 23 de febrero de 2009
4816NÚMERO 36



Lunes, 23 de febrero de 2009
4817NÚMERO 36



Lunes, 23 de febrero de 2009
4818NÚMERO 36



Lunes, 23 de febrero de 2009
4819NÚMERO 36



Lunes, 23 de febrero de 2009
4820NÚMERO 36



Lunes, 23 de febrero de 2009
4821NÚMERO 36



Lunes, 23 de febrero de 2009
4822NÚMERO 36



Lunes, 23 de febrero de 2009
4823NÚMERO 36



Lunes, 23 de febrero de 2009
4824NÚMERO 36



Lunes, 23 de febrero de 2009
4825NÚMERO 36



Lunes, 23 de febrero de 2009
4826NÚMERO 36



Lunes, 23 de febrero de 2009
4827NÚMERO 36



Lunes, 23 de febrero de 2009
4828NÚMERO 36



Lunes, 23 de febrero de 2009
4829NÚMERO 36



Lunes, 23 de febrero de 2009
4830NÚMERO 36



Lunes, 23 de febrero de 2009
4831NÚMERO 36



Lunes, 23 de febrero de 2009
4832NÚMERO 36



Lunes, 23 de febrero de 2009
4833NÚMERO 36



Lunes, 23 de febrero de 2009
4834NÚMERO 36



Lunes, 23 de febrero de 2009
4835NÚMERO 36



Lunes, 23 de febrero de 2009
4836NÚMERO 36



Lunes, 23 de febrero de 2009
4837NÚMERO 36



Lunes, 23 de febrero de 2009
4838NÚMERO 36



Lunes, 23 de febrero de 2009
4839NÚMERO 36



Lunes, 23 de febrero de 2009
4840NÚMERO 36



Lunes, 23 de febrero de 2009
4841NÚMERO 36



Lunes, 23 de febrero de 2009
4842NÚMERO 36



Lunes, 23 de febrero de 2009
4843NÚMERO 36



Lunes, 23 de febrero de 2009
4844NÚMERO 36



Lunes, 23 de febrero de 2009
4845NÚMERO 36



Lunes, 23 de febrero de 2009
4846NÚMERO 36



Lunes, 23 de febrero de 2009
4847NÚMERO 36



Lunes, 23 de febrero de 2009
4848NÚMERO 36



Lunes, 23 de febrero de 2009
4849NÚMERO 36



Lunes, 23 de febrero de 2009
4850NÚMERO 36



Lunes, 23 de febrero de 2009
4851NÚMERO 36



Lunes, 23 de febrero de 2009
4852NÚMERO 36



Lunes, 23 de febrero de 2009
4853NÚMERO 36



Lunes, 23 de febrero de 2009
4854NÚMERO 36



Lunes, 23 de febrero de 2009
4855NÚMERO 36



Lunes, 23 de febrero de 2009
4856NÚMERO 36



Lunes, 23 de febrero de 2009
4857NÚMERO 36



Lunes, 23 de febrero de 2009
4858NÚMERO 36



Lunes, 23 de febrero de 2009
4859NÚMERO 36



Lunes, 23 de febrero de 2009
4860NÚMERO 36



Lunes, 23 de febrero de 2009
4861NÚMERO 36



Lunes, 23 de febrero de 2009
4862NÚMERO 36



Lunes, 23 de febrero de 2009
4863NÚMERO 36



Lunes, 23 de febrero de 2009
4864NÚMERO 36



Lunes, 23 de febrero de 2009
4865NÚMERO 36



Lunes, 23 de febrero de 2009
4866NÚMERO 36



Lunes, 23 de febrero de 2009
4867NÚMERO 36



Lunes, 23 de febrero de 2009
4868NÚMERO 36



Lunes, 23 de febrero de 2009
4869NÚMERO 36



Lunes, 23 de febrero de 2009
4870NÚMERO 36



Lunes, 23 de febrero de 2009
4871NÚMERO 36



Lunes, 23 de febrero de 2009
4872NÚMERO 36



Lunes, 23 de febrero de 2009
4873NÚMERO 36



Lunes, 23 de febrero de 2009
4874NÚMERO 36



Lunes, 23 de febrero de 2009
4875NÚMERO 36



Lunes, 23 de febrero de 2009
4876NÚMERO 36



Lunes, 23 de febrero de 2009
4877NÚMERO 36



Lunes, 23 de febrero de 2009
4878NÚMERO 36



Lunes, 23 de febrero de 2009
4879NÚMERO 36



Lunes, 23 de febrero de 2009
4880NÚMERO 36



Lunes, 23 de febrero de 2009
4881NÚMERO 36



Lunes, 23 de febrero de 2009
4882NÚMERO 36



Lunes, 23 de febrero de 2009
4883NÚMERO 36



Lunes, 23 de febrero de 2009
4884NÚMERO 36



Lunes, 23 de febrero de 2009
4885NÚMERO 36



Lunes, 23 de febrero de 2009
4886NÚMERO 36



Lunes, 23 de febrero de 2009
4887NÚMERO 36



Lunes, 23 de febrero de 2009
4888NÚMERO 36



Lunes, 23 de febrero de 2009
4889NÚMERO 36



Lunes, 23 de febrero de 2009
4890NÚMERO 36



Lunes, 23 de febrero de 2009
4891NÚMERO 36



Lunes, 23 de febrero de 2009
4892NÚMERO 36



Lunes, 23 de febrero de 2009
4893NÚMERO 36



Lunes, 23 de febrero de 2009
4894NÚMERO 36



Lunes, 23 de febrero de 2009
4895NÚMERO 36



Lunes, 23 de febrero de 2009
4896NÚMERO 36



Lunes, 23 de febrero de 2009
4897NÚMERO 36



Lunes, 23 de febrero de 2009
4898NÚMERO 36



Lunes, 23 de febrero de 2009
4899NÚMERO 36


		2009-02-20T19:09:42+0100
	ENTIDAD JUNTA DE EXTREMADURA - CIF S0611001I - NOMBRE RUBIO CORTES MARIA JOSE - NIF 76251130N




